Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SECULT
Rua Portugal, nº 02 - Comércio- CEP 40.010-030. Salvador - Bahia – Brasil

Ofício nº 094/2024.

Salvador, 11 de novembro de 2024.

Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID)

Representação do BID no Brasil

Assunto: Solicitação de apoio por meio de cooperação técnica.

Senhor Representante,

Solicitamos a Vossa Senhora a formalização de “Acordo de Cooperação Técnica” entre esta
Secretaria de Cultura e Turismo de Salvador e o Banco Interamericano de Desenvolvimento –
BID, com o objetivo de realizar avaliação de impacto das intervenções realizadas no âmbito
do projeto Afroestima, parte integrante do Prodetur Salvador (BR-L1412) e do futuro
empréstimo Salvador Capital Afro (BR-L1636).

Tal acordo faz-se necessário para desenvolver e implementar uma avaliação de impacto do
citado programa, fornecendo insumos para um adequado desenho de futuras intervenções
no âmbito do novo empréstimo em preparação, assim como é extremamente relevante para
a geração de evidências sólidas sobre as políticas implementadas na seara.

Por fim, solicitamos que o próprio Banco seja o executor do Acordo de Cooperação Técnica,
considerando sua expertise na área objeto da proposta em pauta.

Atenciosamente

Iuri de Oliveira Mattos Cardoso
Coordenador Geral UCP PRODETUR Salvador